
segunda-feira, 13 de julho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
CONSIDERANDO: o teor do Relatório da Comissão Sindicante 
e diante da prova material expedida no Exame de Corpo de 
Delito.
R E S O L V E: Acatar o Relatório da Comissão Sindicante, 
datado de 14/11/2008, determinando o ARQUIVAMENTO 
da Sindicância Administrativa Apuratória nº 1267/2007-CGP/
SUSIPE, com base no art. 201, inciso I, da Lei nº 5.810/94-
RJU. Determinar à Corregedoria Geral Penitenciária que tome as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Superintendente – em exercício

HOMOLOGAçÃO DE LICITAçÃO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13429

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pela Comissão de Licitação no bojo da Concorrência Pública nº 
003/2009/SUSIPE, cujo objeto é a Construção da Cadeia Pública 
de Breves-PA, decide homologar o aludido certame, em favor da 
empresa CIRIO CONSTRUTORA E SERVIçOS LTDA.
Belém/PA, 18 de junho de  2009.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

RESUMO DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13494

PORTARIA Nº1761/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
10/07/2009

Nome: MARCOS ANTONIO VIEIRA DA CUNHA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Bragança
Período: 10/06/2009

PORTARIA Nº1762/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
10/07/2009

Nome: MARCOS ANTONIO VIEIRA DA CUNHA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tucuruí
Período: 06 e 07/06/2009

PORTARIA Nº1763/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
10/07/2009

Nome: MARCOS ANTONIO VIEIRA DA CUNHA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 01
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Período: 11/06/2009

PORTARIA Nº1764/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
10/07/2009

Nome: REGINALDO COSTA CARDOSO
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 04 a 05/07/2009

PORTARIA Nº1765/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
10/07/2009

Nome: NILZA DE FÁTIMA ALMEIDA ALVES
Cargo: DIRETORA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 04 a 05/07/2009

PORTARIA Nº1766/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
10/07/2009

Nome: JOSÉ KARLOS GOERSCH ANDRADE
Cargo: ADVOGADO
Nº DIÁRIAS: 09 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Santarém
Período: 07 a 16/07/2009

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13563

PORTARIA N.º 824/2009-GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 07 DE JULHO DE 2009.

Dr. JUSTINIANO ALVES JúNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto na Lei n° 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO  o teor do Ofício n.º 746/2009-NAP/SUSIPE, 
de 06/07/2009, em que  Sr. ANDRÉ GUSTAVO DE FIGUEIREDO 
GONÇALVES – Diretor do Núcleo de Administração Penitenciária 
– NAP, comunica a rebelião iniciada no dia 06/07/2009 no Centro 
de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, no Município de 
Santarém/PA;
CONSIDERANDO  que a distância entre o Município de 
Santarém e a capital do Estado é significativa e houve necessidade 
de transferência imediata dos custodiados que lideraram o 
movimento de rebelião para estabelecimento prisional de regime 
mais rígido na região metropolitana de Belém;

RESOLVE:
I – DETERMINAR ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL, 
a contratação, em caráter emergencial, de empresa de 
transportes aéreos, para realização da transferência dos 
internos, antes custodiados no Centro de Recuperação Agrícola 
Silvio Hall de Moura para a capital de nosso Estado;
II – Ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL para as devidas 
providências pertinentes ao fiel cumprimento do presente ato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Justiniano Alves Júnior
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13559

Portaria n.º 823/2009-GAB/SUSIPE
Belém, PA, 08 de Julho de 2009.
Dr. JUSTINIANO ALVES JúNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto na Lei n° 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO  a necessidade de transportar diariamente os 
servidores dos Presídios Estaduais Metropolitanos – PEM I, II e 
III;
CONSIDERANDO  que esta Instituição possuí o veículo, tipo 
ônibus, VW/COMIL SVELTON, placa JTD 1397;
RESOLVE:
I – DETERMINAR que o veículo acima citado cumpra o itinerário 
abaixo, transportando somente os funcionários dos presídios 
PEM I, PEM II e PEM III:
Saída/Belém Diariamente:  07h00 de São Brás
Paradas: Loja Di Casa – Parque de Exposição
Prefeitura de Ananindeua
Prefeitura de Marituba
Saída/Americano Diarimente: 16h00
II – Encaminhar à Divisão de Transportes as providências de 
pertinentes.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JúNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13561

Portaria n.º 822/2009-GAB/SUSIPE
Belém, PA, 08 de Julho de 2009.
Dr. JUSTINIANO ALVES JúNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto na Lei n° 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO  os contratos celebrados entre esta 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE e as Empresas Transkalledy Ltda ME e Big Benn 
Transportes Viagens e Turismo Ltda;
CONSIDERANDO  que o objeto dos contratos é exclusivo para 
os servidores da SUSIPE, que desenvolvem suas atividades no 
Pólo Americano – Município de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO  a reclamação oriundas desses servidores 
sobre a superlotação dos veículos, que ocorrem devido ao 
transporte de pessoas alheias a Instituição ou de outras Casas 
Penais na região metropolitana de Belém;
CONSIDERANDO  a necessidade de evitar que tais transtornos 
atrapalhem o bom andamento do serviço, desvirtuando o objetivo 
do serviço oferecido.
RESOLVE:
I – DETERMINAR que os ônibus das Empresas acima cumpram 
o itinerário abaixo, tansportando somente os funcionários do 
Complexo de Americano:
Saída Diariamente: 07h00 de São Brás
Paradas: Assembléia Paraense
Shopping Castanheira
Prefeitura de Ananindeua
Prefeitura de Marituba
II – Encaminhar à Divisão de Transportes as providências de 
pertinentes.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JúNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13548

PORTARIA Nº 1747/2009-NAR/SUSIPE DE 09/07/2009
Nome: Alcides Brito dos Santos   
Valor: R$ 1.500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.500,00
PORTARIA Nº 1748/2009-NAR/SUSIPE DE 09/07/2009

Nome: Oscar Barros Cavalcante   
Valor: R$ 600,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 600,00
PORTARIA Nº 1749/2009-NAR/SUSIPE DE 09/07/2009

Nome: Mauro Barbas da Silva   
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.000,00

PORTARIA Nº 1763/2009-DG/PROJUR
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13403

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO as suspeitas de irregularidades ocorridas no 
Setor de Vistorias;
CONSIDERANDO o parecer n° 806/2004-PROJUR e o parecer n° 
002 – Análise Correicional – Corregedoria, proferidos nos autos 
do processo n° 2004/244097, ambos sugerindo a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar em face da servidora Mara 
Sílvia Galvão da Silva Carneiro;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face 
da servidora MARA SÍLVIA GALVÃO DA SILVA CARNEIRO, pela 
transgressão, em tese, aos artigos 177, VI; 178, V; e 190, XIII; 
da Lei Estadual n° 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores JAIME DE SOUSA FURTADO, 
Auxiliar Técnico, matrícula nº 3263495/1, CLEIDE LUZIA 
CHAVES DE ALMEIDA, Assistente de Administração, matrícula nº 
3262480/1 e MABEL PEREIRA SILVA, Auxiliar Técnico, matrícula 
nº 3268624/1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem 
esses fatos, devendo ser observados as disposições contidas nos 
artigos 204 e seguintes da Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando aos acusados os Princípios Constitucionais 
do Contraditório e da Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208 do mesmo 
diploma legal;
IV – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 08 de julho de 2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR GERAL

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 13645

PORTARIA Nº 1768/2009-DAF/CDRH, DE 08.07.2009
SERVIDORES:
Pedro Paulo Ferreira Barbosa (AGENTE DE TRÂNSITO)
MARCO ANTONIO CARVALHO QUARESMA (AGENTE DE 
TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 16
PERÍODO: 10/07/09 a 13/07/2009, 17/07 a 20/07/2009, 23/07 
a 27/07/2009 e 30/07 a 03/08/2009
DESTINO: Cametá, Moju e Barcarena
OBJETIVO: a fim de realizarem fiscalização de trânsito “Operação 
Veraneio 2009”, naqueles municípios.
PORTARIA Nº 1769/2009-DAF/CDRH, DE 08.07.2009
SERVIDOR: IRANDIR DE CASTRO DINIZ (ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 13/07/2009
DESTINO: Ourém
OBJETIVO: a fim de efetuarem fiscalização do posto de pesagem, 
naquele município.

PORTARIA Nº 1770/2009-DAF/CDRH, DE 08.07.2009
SERVIDOR: Emanuel de Souza França (AXT/03)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 14/07 a 28/07/2009
DESTINO: Mãe do Rio, Don Elizeu, Rondon do Pará e Belém
OBJETIVO: a fim de tratar de assuntos do interesse da agência 
de Paragominas, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 1775/2009-DAF/CDRH, DE 08.07.2009
SERVIDOR: Thiago Rafael da Cruz Peixoto (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 13 e ½.
PERÍODO: 09/07 a 22/07/2009
DESTINO: Dom Elizeu e Marabá
OBJETIVO: a fim de realizar diligências e oitivas de testemunhas, 
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 1776/2009-DAF/CDRH, DE 08.07.2009
SERVIDOR: Edêmia Dias Barbosa (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 13 e ½.
PERÍODO: 09/07 a 22/07/2009
DESTINO: Dom Elizeu e Marabá
OBJETIVO: a fim de realizar diligências e oitivas de testemunhas, 
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 1777/2009-DAF/CDRH, DE 08.07.2009
SERVIDOR: Laurinaldo Serra Rabelo (ASG/04)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 04/07 a 18/07/2009
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe de fiscalização para aquele 
município.

PORTARIA Nº 1779/2009-DAF/CDRH, DE 08.07.2009
SERVIDOR: João Francisco Nunes da Fonseca (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.


